*Consiliatur l.legatis. ſi ex officio. cum ſ. seq. ff.de lega.ijj. &*  
*noue declaratur l.operæ. ff.de oper.libert. C A P . X X V I I .*

O Q V V S anſit nomen artificij , diſſeritur in l.legatis. ſi ex officio.de lega.ijj. & in ſi vnuſ.eadem l.illic officium dicitur, hīc verò inter artifia connumeratur.nempe, ait glo.cūm delicatiores,cibos apparat,tum enim non immeritò inter artifices deſcribitur. idem Bart.succurrit l. ſi quid venditor. ff.de ædil.edict. Venditor, qui optimum coquum dixerit, optimum in eo artificio præſtare debet. vbi Budæus recitat queri Liuium de insigni temporis luxu , quo coqui ministerium in artem transiit. Extant Cœlij Apitij de re culinaria libri x.vbi eam artificem nominat, quibus ſelectæ conditūr, iuſcula, hystitia, pulſes, comprehenduntur.totidem Platinæ de popinæ ſcientia , quos & de rerum natura inscripsit. Popinam inter loca impura Iurisconsul. annumerat. l. ſi cūm dies. ſi ſed ſi in aliquem. ff.de arbi.popina enim publica culina eſt. Illustres coquinariæ institutionis autores hiq; Græci , fuere Pantaleon : Myſthæcus , Zopyrinus , Sophon, Hegeſippus , Heraclides Syracusanus , & alij non vulgaris eruditioñis ſcriptores. qui de coqui artificio libros diſertos ediderunt. quos qui ſciret, non ſine cauſa artifex dici poſſet. quia ſi vulgares tantum cibos pararet, non eſſet artifex. Ideo Iurisconsul.in d. ſi ex officio. ait extingui legatum, ſi ſeruus ex officio ad artificium tranſuerit non ē contrario, cūm lecticarius coquus poſtea factus eſt. certè in ſ. seq. con-ſeruit dicuntur coquus artifex. nos poſſimus aliter hoc contrarium componere dicendo in vtroque ſ.coquum eſſe artificem , ſi explice-imus illa verba: non idem eſſe cūm lecticarius coquus poſtea factus eſt, & ſic officio non extingui artificium præcedens, vt ponamus, coquum hīc tanquam artificem lecticarium vt officio fungentem: non pro eo qui lecticas facit, ſed pro eo qui lecticam portat, vt l.item lega-to. ff.de lega.ijj. quare in d. ſi ex officio , non lecticarius in coquum euasit, ſed coquus in lecticarium. Videtur tamen communis intelle-

ctus

Etus satis syncerus: noster autem eiusmodi est, ut contrarium omnino dissoluat. Scire autem an artifex coquus sit, an non, eo prodest, quia pluris aestimabitur. I. si duobus §. sancimus. C. communia de lega. Item quia si officiales operas indebet patrono libertus errore iuris, ediderit, non repetit: si vero artificiales vel fabriles, estimationem condicet. I. si non sorteum. §. libertus. ff. de condic. ind. Sunt & aliæ commoditates officij & artificij discrimen dignoscendi, quas accuratè ponit Zassius in d. §. libertus. vbi officiales coqui operas dicit per d. §. si ex officio addens præterea artificiales præstari edentis sumptu & victu. I. suo victu. ff. de operis lib. officiales patroni. I. operæ ff. eodem. vbi operæ edi debent eo loco vbi patronus moratur, sumptu & uestura patroni, cum in d. I. suo victu. dicatur, propria impensa præstaturum libertum operas: sed (nisi fallor) dici potest, in d. I. operæ enim. ff. de ope, liber. sumptum non accipi pro alimonia, sed pro alio quoquis necessario impendio, vt satis indicat dictio, & uestura, mox sequens. nam & si patronus victum non præstet, præstabat tamen liberto artifici architesto, (verbi gratia) vel latomo, trabium & lapidum erectiones. & si quæ machinam desiderent: manus vero pretium libertus, nisi aliunde questum non habeat, vnde se alat. I. aut certe. & I. penul. ff. de oper. libertorum.

*Quædam alimentorum singularia non vulgata.* C A P. XXVIII.

V M V I T A dei munere mortalibus ægris concessa, sine alimentis constare nequeat, alimoniae rationem nostrum ius civile semper fecit maximi, quam qui dengat, necare videri Paulus ait. I. necare. ff. de lib. agnoscen. qui enim non pascitur, occiditur. c. pasce. lxxxvj. distin.

*Alimento-  
rū ratio am-  
pla est.* hinc est quòd alimentorū interpretatio ampla est, complectens etiam vestitum & habitationem. I. legis. ff. de alimen. leg. Adde quòd licet quilibet sit liber administrator rerū suarum, I. nemo. C. de Iudæis. tamen cautum est lege, ne legatarius alimentorum de alimentis sibi in futurum relictis transfigat, inconsulto prætore. I. cum hi. ff. de transact. & ita diuinus Marcus, oratione in Senatu recitata, voluit ne rem apprimè necessariam modico præsente contentus remittat. Limitarem ego, si gratis alimenta sibi legata quispiam remitteret, et si Accursio in d. I. cum hi. secus videatur per d. I. cum hi. §. si cum lis. quem inducit pro se, quamuis non pertineat ad rem. quia ibi prohibetur transactio, etiam si lis mota sit super alimentis: ne, inquit Vlpianus, fingantur litiges cum non sint. sed transactio talis sit aliquo dato vel retento. nos loquimur cum gratis remittuntur alimenta. quia tunc cessat ratio posita in prin. I. cum hi. hoc est, ne pro modico præsenti futurum victum remittat.

remittat legatarius. quia cùm nihil accipit, non allicitur modico prä-senti, sed potius quod aliunde habiturus est. & multa gratis fiunt iure, quæ non pretio etiam modico. l.in fisci. ff.de iure fisc.l.furti. §.pactus. & ibi glof.de ijs qui not.infa. Secundo limitatur d.l.cùm hi. in prä-teritis alimentis.l.de alimentis. C.de transactio. Tertio in alimentis per conuentionem debitum. d.l.cùm hi. §.sed et si. ff.cod. Insuper addito limitationem §.pen.& fin.ead.l. Nunc redeo ad illud, quòd, quam-uis vestitum & domum complectatur alimenti significatio,l.fin. ff.de alimen.lega.verum est cùm admittitur, non cùm omittitur. nam tum victui non inesset vestiarium, aut habitatio. l.cùm hi. §.qui transfigit. präal.& ita diuo Marco visum est.papæ quis fauor! In dubijs pro ali- mendis prästandis iudicatur. l.sed et si. §.nec mirum. ff.de Carb.edict.

Legatis alimentis ad pubertatem usque. pubertatem diuus Adri- nus, in xvij. annum distulit in maribus: in foeminae ad xiiij.l.Mela. ff. de alimen.leg. angustioribus alioquin conclusam temporibus. §.j. qui- bus mod.tut.fini. Inst. Admitte. legatum huiusmodi ad pias cau- fas pertinere: si pauperi fiat, vt ait Barto. inducens glof.l.si quis Titio. ff.de leg. ij. quæ probat eodem gradu incedere legatum alimentorum & piæ causæ, vt obiter aliud präcipuum in alimentis annotetur, eo quòd licet nudus minister non possit petere relictum, l.si quis Titio. de legatis ij. petit tamen in pia causa. l.nulli. C.de episco. & cleri. petit etiam in alimentis. l.alio hærede. ff.de alimen.leg. Quòd autem pium sit legatum hoc, facit dicta l.Mela. ff.eodem. vbi pietatis intuitu im- pubes etiamnum quis dicetur post xiiij. annum. & l.sancimus. in fi- ne. C.de sacrosanct. eccles. gloss.l.si cui. ff.de annuis legat. Prætereà causa alimentorum ferijs caret. l.ij. ff.de ferijs. est enim famæ impe- riosa in omni tempore, & multa docet, vt alimenta consequatur. hinc Græcus versiculus: